RENDEZETT CINK-OXID
NANOSZÁLAK

MTA doktori értekezés

Volk János

Budapest

2023

volk.janos_92_23

volk.janos_92_23

Tartalomjegyzék

1. Bevezetés 1
1.1. Fém-oxid elektronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2. A kutatás háttere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3. A disszertáció felépítése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2. Irodalmi áttekintés 5
2.1. Kristálytani tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2. Mechanikai és piezoelektromos tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3. Félvezető tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4. Fém-ZnO átmenetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.5. Piezotronikai effektus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6. ZnO nanoszálak alkalmazásai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.7. ZnO nanoszálak nedveskémiai növesztése . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. Kísérleti módszerek 25
3.1. Pásztázó elektronmikroszkópiás technikák . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2. Pásztázó tűszondás mérések . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4. ZnO nanoszálak területszelektív nedveskémiai növesztése 29
4.1. Növesztés egykristály hordozóra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2. Növesztés vékonyrétegekre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3. Alternatív mintázási módszerek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.3.1. Nanogömb fotolitográfia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.3.2. Nanoimprint litográfia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5. Nanoszálak vizsgálata 43
5.1. Mechanikai minősítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.1.1. Hajlítás SEM mikromanipulátorral . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.1.2. Hajlítás tűszondás mikroszkópban . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.2. Katódlumineszcencia vizsgálat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2.1. Szabad töltéshordozók koncentrációeloszlása . . . . . . . . . . . 57
5.2.2. Tilossáv-szélesség hajlított nanoszálakban . . . . . . . . . . . . 60

5.3. Töltésgeneráció tűszondás nyomás hatására . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6. Nanoszál alapú elektromechanikai rendszerek 69
6.1. Alulról kétszeresen kontaktált nanoszálak . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

6.1.1. Mintakészítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.1.2. Karakterizáció . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

6.2. Alul-felül kontaktált nanoszálak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
6.2.1. Mintakészítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

iii

volk.janos_92_23

6.2.2. Karakterizáció . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

7. Inverz módon tervezett aperiodikus fotonikus kristály 85

8. Összefoglalás 91
8.1. Tézisek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
8.2. Hasznosulás és kitekintés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

Köszönetnyilvánítás 99

Függelék 101

Irodalomjegyzék 105

volk.janos_92_23

1. fejezet

Bevezetés

1.1. Fém-oxid elektronika

A XX. század második felétől a félvezető eszközök példátlan technológiai fejlődésen
mentek keresztül, a kezdeti diszkrét eszközöket egyre nagyobb integráltsági fokú áram-
körök követték. Az emberiség által messze a legnagyobb számban legyártott eszköz
az a fém-oxid-félvezető térvezérlésű tranzisztor (MOSFET), melynek száma napjaink-
ban megközelítheti az egy mólnyi mennyiséget [1]. Az egy chipen kialakított áramköri
elemek számának növekedése ma is tart, azonban a Moore-törvény által diktált trend
közeledik az anyag atomos természetéből adódó leküzdhetetlen akadályhoz. A XXI.
század egyik nagy kihívása a Si alapú CMOS technológiát olyan alternatív anyagokkal
kiváltani, melyekkel a fejlődés −sokkal inkább sebesség, ill. fogyasztás, mint integ-
ráltsági fok tekintetében− továbbra is fenntartható. Ráadásul a hagyományos logikai
és memória áramkörök mellett egyre nagyobb jelentősége lesz az adott feladatra op-
timalizált, érzékelési feladatot is magában foglaló, gyakran nem a Neumann-elvre
alapozott, ún. more-than-Moore típusú elektronikai eszközöknek. Ez a fajta funk-
cionalitási diverzifikáció nem valósítható meg a felhasznált anyagok bővítése nélkül.
Bár a modern integrált áramköri gyártás a periódusos rendszer több tucat elemét fel-
használja, az aktív félvezető anyag továbbra is jellemzően a Si. A különböző funkciók
megvalósítására a legígéretesebb anyagcsaládot azok a fém-oxidok alkotják, melyek
olyan változatos és komplex fizikai tulajdonságokkal jellemezhetők, mint a félvezető
viselkedés, a ferroelektromosság, a piezoelektromosság, a ferromágnesség, a nemline-
áris optikai viselkedés, vagy a magashőmérsékleti szupravezetés [2]. A hagyományos
IV, ill. III-V típusú kovalens kötésű félvezető anyagoktól való eltérés leginkább az
oxidkötések ionos tulajdonságának köszönhető.

Jelen dolgozatom tárgyát is egy ilyen anyag, a ZnO képezi, amely számos alkal-
mazás szempontjából előnyös fizikai tulajdonságot egyesít magában. Ráadásul nano-
szerkezetű formában a lehetséges felhasználási területek köre tovább bővül. Az első
ok, amiért a ZnO kiemelt figyelmet kapott, az, hogy számos hasonlóságot mutat az-
zal a GaN-del, melyről az ezredforduló tájékán már ismert volt, hogy a kék LED-ek
legfontosabb alapanyaga lesz. Mindkét vegyület direkt sávszerkezettel és ötvözés-
sel hangolható széles tilos sávval rendelkezik, ami ideális kék LED vagy lézerdióda
(LD) alapanyagok számára. Ráadásul a ZnO lényegesen magasabb exciton energi-
ával rendelkezik, mint a GaN (60 meV kontra 27 meV), ami nagy előnyt jelenthet
szobahőmérsékleten működő, küszöbfeszültség nélküli félvezető lézerek esetén.

A nanoszerkezetű −és azon belül is jellemzően kvázi-egydimenziós− ZnO iránti
intenzív érdeklődést elsősorban a Peidong Yang csoportja által közölt szobahőmér-
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Bevezetés 2

sékleti (RT) lézing (lasing) effektus váltotta ki [3]. Itt az optikai rezonátor maga a
nanoszál (NW: nanowire), melyet egy 325 nm hullámhosszú Hd-Cd impulzuslézerrel
gerjesztettek. Szintén hatalmas érdeklődést váltottak ki a ZnO nanoszálak félvezető,
piezoelektromos és erősen flexibilis tulajdonságait együttesen kihasználó ún. piezo-
tronikai érzékelők és energiagyűjtő (energy harvesting) eszközök [4].

Az általában alulról felfelé (bottom-up) növesztett nanoszálak geometriai, ill. fizi-
kai tulajdonságainak pontos kontrollálása, valamint azok integrálása a hagyományos
félvezető technológiába azonban a mai napig nem megoldott. A jelen disszertációban
bemutatott munkák jelentős része ezekre a kihívásokra keresi a választ, középpont-
jában különböző morfológiájú ZnO mikro- és nanoszerkezetek, ill. azok mechanikai,
elektromechanikai és optikai tulajdonságai állnak. A megcélzott alkalmazás elsősorban
a nanoelektromechanikai (NEMS: NanoElectroMechanical System) tapintásérzékelő,
de szó lesz egy inverz módon tervezett optikai elemről is.

1.2. A kutatás háttere

A disszertációban bemutatott munkák alapvetően három időszakhoz kapcsolódnak:
i) önálló posztdoktori munka a japán Nemzeti Anyagtudományi Intézetben (NIMS)
(2005-2007); ii) a Műszaki Fizikai és Anyagtudományi Kutatóintézetben (MFA) az
új kutatócsoporttal, ill. a partnerekkel közösen végzett kutatás (2008-2012); iii) az
MFA Mikrotechnológiai Osztály tagjaként, a PiezoMat elnevezésű EU projekt kere-
tében végzett kísérletek (2013-2017). Bár a disszertációban az egyes eredményeket
tematikusan tagoltam, érdemes röviden összefoglalni a kutatás hátterét kronologikus
sorrendben is.

Az első inspirációt attól a szintén NIMS-ben dolgozó Lionel Vayssieres-től kap-
tam, aki 2001-ben publikálta a ZnO nanoszálak vizes szintézisével kapcsolatos ered-
ményeit [5]. Az eljárás továbbfejlesztésével, ill. finomításával néhány hónapon belül
sikerült egészen homogén geometriai minőségű nano- és mikrokristályokat létrehozni
először ZnO egykristály, majd magréteggel bevont egyéb hordozók felületén. Egy má-
sik NIMS-ben dolgozó munkatársam, Andreas Håkanssonnal akkoriban aperiodikus
fotonikus kristályok számítógépes optimalizációjával foglalkozott, így merült fel ben-
nem a gondolat, hogy a rendezett ZnO-ok segítségével kísérletileg is igazolni lehet a
szimulációt. Megfogott az elképzelés, hogy a korábbi rendezett fontonikus kristályok
helyett −melyekben a hibahelyek csak egy-egy rácspontban vagy vonalban helyezked-
nek el− létre lehet hozni olyan, adott célra optimalizált kváziperiodikus struktúrákat,
melyekben a hibahelyek száma összemérhető a betöltött „atomokéval”. Ugyan aktív
elem megvalósításáig nem jutottunk el, egy passzív nyalábfókuszáló struktúrát sikerült
megvalósítani.

A második kutatási időszakomban a fő célom a növesztési technika hazai meg-
honosítása volt és úgy általában a nanopreparációs kutatási infrastruktúra kiépítése.
Munkámat akkor az MFA Kerámia és Nanokompozitok osztályán végeztem, ahol egy
kémiai labor mellett rendelkezésünkre állt egy korszerű keresztsugaras (LEO 1540XB),
ill. egy régi, elektronsugaras litográfiai modullal kiegészített Jeol IC848-2 pásztázó
elektronmikroszkóp. Ezenkívül sikerült beszerezni egy pásztázó tűszondás mikroszkó-
pot (Smart SPM1010), ill. két rendkívül precíz piezoelektromos robotkart (Kleindiek
Nanotechnik MM3A), melyekkel hajlítási kísérleteket tudtunk végezni az elektronmik-
roszkópban. Bár a preparatív infrastruktúra szerényebb volt, mint a korábbi NIMS-es
időszakban, lehetőség volt alternatív növesztési technikák vizsgálatára, ill. egyedi
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nanoszálak mechanikai, majd elektromechanikai minősítésére. A munkába bekapcso-
lódott két PhD hallgató (Erdélyi Róbert és Szabó Zoltán), mindkettőjük doktori dol-
gozata ebből a folyamatosan bővülő témából íródott. Ez egészült ki egy japán-magyar
bilaterális pályázattal, melynek köszönhetően rendkívül alapos katódlumineszcenciás
méréseknek tudtuk alávetni az általunk növesztett nanoszálakat.

A ZnO nanoszálakkal elért eredményeink révén 2013-ban sikerült bekerülnünk
egy EU-s pályázati konzorciumba, melyet a francia CEA-Leti vezetett. A négyéves
PiezoMat projekt fő motivációját az jelentette, hogy az akkoriban elérhető ujjlenyomat-
érzékelők nem rendelkeztek elegendő laterális (<1000 dpi), ill vertikális felbontással,
amikkel lehetőség nyílt volna az ujjlenyomatok részletes és szürkeárnyalatos vizsgála-
tára. Mivel a projektben résztvevő partnerek közül mi rendelkeztünk a legnagyobb
tapasztalattal a ZnO nanoszálak területén, az eredeti munkamegosztáshoz képest lé-
nyegesen több feladatot vállaltunk. Viszont a megnövekedett kísérleti munkának és
szoros határidőknek köszönhetően a szokásosnál kevesebb időnk jutott az eredmények
publikálására. A projekt végül kiváló minősítéssel zárult.

1.3. A disszertáció felépítése
A 2. fejezetben egy irodalmi áttekintés formájában bemutatom a ZnO legfontosabb
kristálytani, mechanikai, félvezető tulajdonságait, a felületi elektron-akkumuláció je-
lenségét, a piezotronikai effektust, a legfontosabb alkalmazásokat, majd a nanoszálak
nedveskémiai növesztését. Ezután áttekintem a dolgozat szempontjából két legfon-
tosabb kísérleti technika: a pásztázó elektronmikroszkópia és a pásztázó tűszondás
mikroszkópia jellemzőit (3. fejezet). Ezeket az új kutatási eredmények bemutatása
követi, kezdve a ZnO nanoszálak szeletív területű nedveskémiai növesztésével egykris-
tályos ZnO hordozóra, magrétegre elektronsugaras litográfiai mintázás felhasználásá-
val, ill. alternatív mintázási módszerekkel (4. fejezet). Ezt követi a nanoszálak részle-
tes karakterizációja; először mechanikai szempontból hajlítási kísérleteken keresztül,
majd a katódlumineszcencia módszerével vizsgáljuk a nanoszálban lévő töltéshordo-
zók eloszlását, ill. a tilossáv-szélesség változását mechanikai deformáció hatására. A
nanoszálak minősítése a pásztázó tűszondás mikroszkópban végzett nyomástesztekkel
fejeződik be. A két következő fejezet egy-egy felhasználási területet mutat be: el-
sőnek két különböző elrendezésű ZnO nanoszál alapú tapintásérzékelőt (6. fejezet),
majd egy mikrorudakból álló inverz módon tervezett fényfókuszáló optikai szerkeze-
tet (7. fejezet). A kutatás legfontosabb eredményeit hét tézispontban foglalom össze
a 8.1. alfejezetben. Szintén ebben a fejezetben mutatom be az eredmények haszno-
sulását és lehetséges folytatását (8.2. alfejezet). A köszönetnyilvánítást követően a
disszertáció a fontosabb jelöléseket, rövidítéseket, ill. növesztési körülményeket össze-
foglaló táblázatokkal (Függelék), ill. a felhasznált bibliográfiával zárul.
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2. fejezet

Irodalmi áttekintés

A ZnO egy évtizedek óta intenzíven kutatott és az ipar számos területén (festék-
ipar, gumigyártás, kozmetika, gyógyszergyártás, elektronika) alkalmazott alapanyag.
Ennek megfelelően igen kiterjedt szakirodalommal rendelkezik, mely számos tudo-
mányterületet felölel. A különböző alkalmazások az anyag más és más kedvező tu-
lajdonságát használják ki. Az elmúlt két évtizedben számos áttekintő cikk jelent
meg a ZnO-ról, mint félvezető anyagról [6, 7, 8, 9]. Jelen disszertáció szempontjából
kiemelt jelentősége van az anyag kristálytani (2.1. alfejezet); mechanikai, ill. piezo-
elektromos tulajdonságainak (2.2. alfejezet), valamint félvezető jellegének (2.3. és
2.4. alfejezetek), melyek együttesen határozzák meg a nanoszálak felületén kialakí-
tott fém-félvezető átmenetek elektromos viselkedését (2.5. alfejezet). A fejezet az
ezeket a tulajdonságokat kihasználó alkalmazások összefoglalásával (2.6. alfejezet),
ill. a nedveskémiai növesztés bemutatásával (2.7. alfejezet) zárul.

2.1. Kristálytani tulajdonságok

A legtöbb II-VI. típusú bináris vegyületfélvezető anyag vagy a cinkblende, vagy a hexa-
gonális wurtzit típusú kristálycsoportba tartozik, melyben minden egyes kation/anion
egy-egy sp3 típusú kovalens kötéssel kapcsolódik egy tetraéder négy csúcsában elhe-
lyezkedő anionhoz/kationhoz. Ezekben az anyagokban tehát egyszerre van jelen a
kovalens és ionos kötési jelleg. Normál hőmérséklet- és nyomáskörülmények mellett a
ZnO kristály legstabilabb fázisa a wurtzit [10], mely a 6mm pontcsoportba és azon
belül a C6v tércsoportba (Schönflies-jelölés) tartozik [11]. A hatszöges wurtzit kris-
tályban pozitív töltésű Zn- és negatív töltésű O-síkok rétegződnek egymáson a

〈
0001

〉
kristálytani irány, más néven c tengely mentén (2.1a ábra). Mind a Zn, mind az O
atomok egy-egy hexagonális szoros pakolású (HCP: Hexagonal Close-Packed) alrá-
csot alkotnak, melyek b kötéstávolsággal vannak eltolva egymáshoz képest a c tengely

[…]

csoportunk. A projektzáró sajtóközlemény eredményeiről 15 különböző technológi-
ai hírportál adott hírt. Technológiai szempontból a projekt fő hasznosulása az volt,
hogy hazai szinten ekkor integráltuk elsőként a standard Si mikrotechnológiát az alul-
ról felfelé építkező nanotechnológiai módszerrel. Ennek keretében egyfelől ötvöztük
a fotolitográfiát a direkt elekronsugaras írással egy standard 3"-es Si szeleten; más-
felől olyan növesztő reaktort fejlesztettünk, mellyel egész Si szeletre is elvégezhető a
növesztés; harmadrészt az alul-felül kontaktált architektúra esetében az eszközök ké-
szítését a CEA-Leti által 8"-es Si szeletre standard technológiával gyártott chipeken
fejeztük be. A mikro- és nanotechnológia integrálásával megszerzett ismeretek azóta
több további projektben hasznosultak, többek között például a Kvantuminformatika
Nemzeti Laboratórium (korábban Nemzeti Kvantumtechnológiai Program) munkái-
ban. Ipari hasznosulások közül kiemelendő a tajvani EpiStar céggel közösen végzett
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munka, melynek keretében standard gyártási folyamatból kiemelt LED szeletek gyár-
tását fejeztük be ALD GZO leválasztásával. A módosított LED-ek több szempontból
is jobb viselkedést mutattak az akkori technológiában standard ITO átlátszó vezető-
höz képest. A ZnO-dal kapcsolatos projekteket a 8.1. táblázat foglalja össze.

A nanoszerkezetű oxidok kutatásában és poláros félvezetők területén megszerzett
ismereteim két egyetemi kurzusomba is bekerültek: egyfelől a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetem Informatika Karán (PKE-ITK) általam tartott "Bevezetés a nanotech-
nológiába" című tantárgyba (2012, 2015), másfelől a Budapesti Műszaki és Gazdaság-
tudományi Egyetem Természettudományi Karán (BME TTK) bevezetett és jelenleg is
futó "Advanced Semiconductor Devices" című tárgy tananyagába. Emellett a disszer-
tációban bemutatott kutatások a posztgraduális képzésben is hasznosultak, három
PhD hallgató munkájában: Erdélyi Róbert (PE, 2014) [136], Szabó Zoltán (BME
TTK, 2017) [124] és Radó János (ÓE, 2021) [179]. Ezen kívül a ZnO-hoz és na-
noszálakhoz köthető kutatás egy TDK- (Békési Anna), több BSc- (Lászlóffy András,
Shahrzad Shadman Yazdi), és több MSc-hallgatóm (Halázs Viktória, Szabó Zoltán)
dolgozat témájául is szolgált.

A ZnO nanoszálak iránti tudományos érdeklődés a disszertációban bemutatott
időszak óta jelentősen csökkent, és nincs tudomásom arról, hogy az alapkutatási ered-
mények közvetlenül ipari fejlesztésbe kerültek volna át. Ennek több lehetséges oka
van: a nanoszerkezet különösen jelentős kémiai érzékenysége, törékenysége, a tartós
p-típusú adalékolás hiánya, vagy a vékonyréteghez képesti bonyolultabb technológia.
Az UV/kék LED-ek és LD-ák területén továbbra is a GaN családjába tartozó vé-
konyrétegek dominálnak. A vibrációs energiagyűjtő eszközök kimenő teljesítménye
általában még mindig nem elegendő a hasonló méretű, ultraalacsony fogyasztású IoT
eszközök energiaellátására. A tudományos érdeklődés fókusza azóta a triboelektromos
generátorok felé tolódott [180], bár az áttörés ezen a területen is várat magára.

A hasonló elven működő nanoszál alapú tapintásérzékelők azonban továbbra is
ígéretesek, különösen olyan alkalmazásokban, melyekben vagy szélsőségesen nagy la-
terális felbontásra, vagy olyan kisméretű érzékelőre van szükség, amely hagyományos
kapacitív vagy piezoelektromos elven működő MEMS eszközökkel már nem valósítható
meg. Ilyen ígéretes terület lehet például a bioinspirált mikrorobotika [181]. Ehhez to-
vábbra is megoldandó feladat a nanoszálak mechanikai ellenállóképességének növelése,
ill. a kitöltő polimer további optimalizálása. Amennyiben az aktív érzékelő csatorna
a nanoszál maga, akkor szükség van a szabad töltéshordozó koncentráció drasztikus
csökkentésére, hogy elkerüljük a piezoelektromos töltések leárnyékolódását. Ígéretes
alternatív alapanyagnak tűnik a GaN nanoszál [182], mely mind mechanikailag, mind
kémiailag ellenállóbb, és kidolgozott az anyag n-, ill. p-típusú adalákolása. Amennyi-
ben pedig a vezetési csatorna a nanoszál alatti magréteg, akkor mindenképpen érdemes
a technológiát rugalmas hordozóra átültetni, hogy lényegesen nagyobb deformációt és
ezzel együtt nagyobb elektromechanikai érzékenységet lehessen megvalósítani. A ZnO
nanoszálakkal kapcsolatos korlátok ellenére a disszertációban szereplő módszertani
eredmények más anyagcsaládokban is hasznosulhatnak a jövőben.
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8.1. táblázat. Részvétel ZnO nanoszálakkal kapcsolatos projektekben

Azonosító Projekt címe Időtartam Szerep
EU-FP7
611019

High-Resolution Fingerprint Sensing with
Vertical Piezoelectric Nanowire Matrices

2013-2017 hazai
koordinátor

JSPS-
HAS

ZnO-organic molecule heterojunction for op-
tical sensors

2010-2011 hazai
koordinátor

OMAA
84öu13

Új típusú, hierarchikus ZnO nanoszerkezeten
alapuló szerves/szervetlen hibrid napelemek
előállítása és vizsgálata

2010-2011 témavezető

OTKA
PD77578

Piezoelektromos cink-oxid nanoszálak elek-
tromechanikai vizsgálata

2009-2012 témavezető

OTKA
K76287

Vezetőképesség moduláció ZnO nanoszála-
kon bioreceptorokkal

2009-2012 résztvevő

Egyéb saját közlemények ZnO vékonyréteg és nanoszál témában
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Köszönetnyilvánítás

Az értekezésben összefoglalt munka számos hazai és külföldi munkatársam közremű-
ködésével született, akikről igen nehéz egy teljes névsort összeállítani.

Kiemelt köszönettel tartozom korábbi témavezetőmnek és intézetigazgatómnak,
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godt munkakörülményeket, kellő mértékű kutatói szabadságot és színvonalas kutatási
infrastruktúrát biztosítottak számomra.

A disszertációban bemutatott munka nem jöhetett volna létre több közvetlen kol-
légám −különösen Lukács István Endre, Nguyen Quoc Khánh, Illés Levente, Nagy
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mostani (Nanoérzékelők) osztályon dolgozó munkatársak áldozatos munkája nélkül.
Külön köszönettel tartozom három egykori PhD hallgatómnak, Erdélyi Róbertnek,
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Függelék

F1. táblázat. A disszertációban szereplő fontosabb mennyiségek és jelölésük

Jelölés Mennyiség

a laterális rácsparaméter / nanoszál hatszög keresztmetszetének oldalhosszúsága
acc tilos sáv c tengelyű axiális megnyúlásra vonatkoztatott deformációs potenciál
c elemi cella magasság a c tengely irányában
cNW/B prekurzor koncentráció a reaktor belsejében/nanoszál felső felületén
dW PMMA-ba írt növesztési ablak átmérője
dijk piezoelektromos feszültségtenzor
eijk piezoelektromos deformációtenzor
h1/h2 alsó/felső nanoszál szegmens magassága
k AFM szonda rugóállandója
n szabad töltéshordozók koncentrációja
nNW nanoszálak felületi számbeli sűrűsége
u nanoszál elhajlása
A∗ effektív Richardson-állandó
EBM hajlítási modulus
EFX szabad exciton energia
EG tilossáv-szélesség
G optikai erősítés
I másodrendű nyomaték / áramerősség
J áramsűrűség
JS telítésiáram-sűrűség
Pi polarizációs vektor
P sp spontán polarizáció
P pz piezoelektromos polarizáció
L nanoszál hossza
S(cr) (kritikus) kitöltési tényező
Sij komlpianciatenzor
Y AFM tű hegyének laterális elmozdulása hajlítás közben
εij nyúlási vagy deformációs tenzor
η Schottky-átmenet idealitási tényezője
σij mechanikai feszültségtenzor
∆ a tapintásérzékelő taxel normalizált feszültségválasza
Θ Thiele-modulus
Λ növesztési ablakok periodicitása
ΦB Schottky-gát magassága
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F2. táblázat. A disszertációban többször szereplő mozaikszók

Rövidítés Angol kifejezés Magyar fordítás

2DEG Two-Dimensional Electron Gas kétdimenziós elektrongáz
AFM Atomic Force Microscop(e/y) atomierő-mikroszkóp(/ia)
ALD Atomic Layer Deposition atomi rétegleválasztás
APC Aperiodical Photonic Crystal aperiodikus fotonikus kristály
AZO Aluminum doped Zinc Oxide alumíniummal adalékolt cink-oxid
BM Bending Modulus hajlítási modulus
CL CathodoLuminescence katódlumineszcencia
EBAD Electron-Beam-Induced Deposition elektronsugárral támogatott leválasztás
EBL Electron Beam Lithography elektronsugaras litográfia
FEM Finite Element Method végeselem-módszer
FIB Focussed Ion Beam fókuszált ionsugár
FDTD Finite-Difference Time-Domain véges különbségű időtartomány
FWHM Full Width at Half Maximum félértékszélesség
FX Free eXiton szabad exciton
GZO Gallium-Doped Zinc Oxide galliummal adalékolt cink-oxid
HCP Hexagonal-Close Packed hexagonális szoros pakolású
HMT Hexamethylene tetramine hexametilén-tetramin vagy hexamin
IBAD Ion-Beam-Induced Deposition ionsugárral támogatott leválasztás
ITO Indium Tin Oxide indium-ón-oxid
LED Light-Emitting Diode fényemittáló dióda
LFM Lateral Force Microscopy lateráliserő-mikroszkópiai
MOCVD Metal-Organic Chemical Vapor Deposition fémorganikus kémiai gőzfázisú leválasztás
NA Numerical Aperture numerikus apertúra
NEMS NanoelElectroMechanical System nanoelektromechanikai rendszerek
NIL NanoImprint Lithography nanoimprint litográfia
NBE Near Band Edge (emission) sávélközeli (emisszió)
NSPL NanoSphere PhotoLithography nanogömb fotolitográfia
NW NanoWire nanoszál
PMMA Poly(Methyl Methacrylate) poli(metil-metakrilát)
PFM Piezoresponse Force Microscopy piezoválasz-erőmikroszkópia
PG Pyrolytic Graphite pirolitikus grafit
PLD Pulsed Laser Deposition impulzuslézeres leválasztás
SA-WCG Selective Area Wet Chemical Growth területszelekítv nedveskémiai növesztés
SBH Schottky Barrier Height Schottky-gát-magasság
SEAL Surface Electron Accumulation Layer felületi elektronakkumulációs réteg
SEM Scanning Electron Microscope pásztázó elektronmikroszkóp
SMU Source Measure Unit forrás-mérő egység
SPM Scanning Probe Microscope pásztázó szondás mikroszkóp
TC Truncated Cone csonkolt kúp
TCO Transparent Conductive Oxide átlátszó vezető oxid
THP Truncated Hexagonal Prism hatszöges csonkolt gúla
TEM Transmission Electron Microscope transzmissziós elektronmikroszkóp
VIS Visible (wavelength-range) látható (hullámhossz-tartomány)
V(L)S Vapor-(Liquid)-Solid gőz-(folyadék)-szilárd (szintézis)
XRD X-Ray Diffraction röntgendiffrakció
ZNH Zinc Nitrate Hexahydrate cink-nitrát hexahidrát
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