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Manapság az alacsony-dimenziós rendszerekkel való foglalkozás egyre intenzívebb. A

tömbitől eltérő tulajdonságok és az ebből is eredeztethető alkalmazási lehetőségek széles

skálája foglalkoztatja az alapkutatási és az innovációs szférákat egyaránt. A 2D rendszerek az

ún. kvantumvölgyek integrálása a félvezető eszközökbe már szinte mindennapos. A 0D

rendszerek, az ún. kvantumpontok akár kolloidális, akár szilárdtest felületére növesztett

szintén részei már a technológiának. A nanoszálak, sérülékenységük okán jobbára még

kutatási szinten állnak. Ezen a területen végzett kiváló kutató munkát a jelölt, amit a

dolgozatában tárgyal.

Volk János a dolgozatában a rendezett ZnO nanoszálak növesztésével és vizsgálatával

foglalkozik, melyet a saját kutatóhelyén és nemzetközi kooperációban végzett. A 117 oldalas

dolgozat 8 fejezetre tagolódik. A bevezetés után egy 15 oldalas szakirodalmi áttekintés

következik, melyben a következő részek megértéséhez szükséges háttérinformációkat adja

meg. Itt a geometriai, mechanikai és az elektromos tulajdonságokat, majd a technológiát

tárgyalja. Ez után a kísérletek eszközeit mutatja be. Innen kezdve a saját munka és

eredmények tárgyalásával folytatódik mintegy ötven oldal erejéig. Itt van szó a ZnO

nanoszálak előállításáról és ezek vizsgálatairól. Ezt zárja egy összefoglaló a tézisekkel majd a

függelék következik. A dolgozatot 182 tételes irodalomjegyzék zárja.

A dolgozat LaTeX-el íródott, mely garantálja az áttekinthető, rendezett külalakot. A dolgozat

színvonalát emeli a sok szép kivitelű, informatív ábra. A szerző az eredményeit hét tézisben

foglalja össze. A téziseket 14 folyóirat- ill. konferencia-publikációval támasztja alá. A

folyóirat cikkek közül 5 igen magas impaktal rendelkezik. Példaképpen említendő pl. a

Nature Communications. Ezen magas impaktú folyóiratpublikációk közül kettőben első-

szerző. Összességében megállapítható, hogy a dolgozat formai és tartalmi szempontból teljes

mértékben kielégíti a benyújtáshoz szükséges feltételeket.

A továbbiakban a bíráló a dolgozathoz fűzött kérdései és megjegyzései következnek.

A ZnO nanoszálak előállítása első ízben kristályos ZnO hordozón történt, ahol a szerző a 29.

oldalon azt írja: „Célom az volt, hogy kémiai tisztítással és hőkezeléssel atomi lépcsőkkel

fedett, rekonstrukciótól mentes felületet hozzak létre.” A kérdés: hogyan próbálta elérni a

rekonstrukció-mentes felületet? Ezt hogyan ellenőrizte?

A következő oldalon, a 4.2. ábrán a szerző szép felvételeken mutatja a felületkezelés utáni

állapotot, ahol ezt írja: „Zn-poláros felület esetén a teraszos felület lépcsői c/2, míg az O-

poláros oldalon c magasságúak.” Mi ennek a különbözőségnek az oka?

A rákövetkező oldalon a 4.4. ábrára utaló szövegben ez olvasható: „A különböző polaritású

felületen (Zn és O), különböző növesztési ablakmérettel, rácsállandóval és növesztési

körülmények között keletkezett ZnO nanorúd-tömbökről készült montázs…” A képhez

tartozó aláírásban nem található utalás a felület polaritására. (Területszelektív nedveskémiai

módszerrel (SA-WCG) ZnO egykristályra növesztett nanoszerkezetekről készült SEM (a-e),

ill. TEM (f ) felvételek.)

A vékonyréteg leválasztások esetében volt polikristályés és nem polikristályos is. Az utóbbi

esetben lehetett-e tudni, meghatározni a felület milyen termináltságú?

A szerző megállapítja: „megfigyelhető, hogy a PMMA felett szabadon nőtt kristályszegmens

enyhén kúpos alakú, ami kisebb vagy nagyobb mértékben mindegyik hasonló technikával

növesztett nanoszálra jellemző.” Továbbá: „kísérletekből az is kiderült, hogy a nanoszálak

hossza a növesztési idővel és az oldat töménységével növelhető.” Valamint: „A nanoszálak

oldalirányú megvastagodása ezeken túl még függ a nanoszálak közötti távolságtól is” A

megfigyelések szerint ez a kónuszosság összefüggésben van a növekedés kinetikájával, de

szerepe lehet-e itt további effektusnak is?

A 38. oldalon szerepel: „A kísérletsorozatot Zn-poláros (0001) ZnO egykristállyal végeztük el

különböző

névleges átmérőjű (180, 350, 430, 500, 700 nm) polisztirol kolloid (MicroParticle)

felhasználásával.” Miért éppen ez a felület? Van ennek jelentősége?

Az 5.1. fejezet a nanoszálak rugalmasságának mérésével foglalkozik. Az olvasót egyszerűen

lenyűgözi az a technika ahogyan az AFM tű nanoszálon való elmozdulását megakadályozza,

ékesen bizonyítva, hogy a szerző a kísérletek területen való jártasságát.

A nanoszál erős hajlítása után maradandó deformációt szenved. „Visszagörbítés” esetén

változik-e a kiinduló elektromos sávszerkezet? Volt-e erre CL kísérlet? Ha nem, mi a

véleménye?

A hajlítási kísérleteknél a merevbefogást illetően volt-e befolyása annak, hogy a hordozó

kristályos, polikristályos vagy egyéb tulajdonsága volt?

A 75. oldalon írja a szerző: „SEM felvételen látszik, hogy gyakoriak a mikrorepedések a

magréteg és a növesztett kristály közötti átmeneteknél”. Mi a véleménye hogyan javítható ill.

lenne el kerülhető a jelenség?

A 6. fejezet alkalmazás-orientált projektje, a nanoszál-alapú elektromechanikus szenzorikai

fejlesztés, megmutatta, hogy a szerző sikeresen megbírkózik egy ilyen sok-szereplős

munkában való aktív részvétellel ill. eredményes koordinálásával.

Végezetül a tézisekről:

Az 1. tézis: Az újszerű epitaxiás ZnO nanoszál növesztésre vonatkozó tézist elfogadom.

A 2. tézis: A tézis a különböző hordozóra növesztett vékonyréteg ZnO és az erre növesztett

nanoszál tulajdonságainak összefüggéséről szól, melyet szintén elfogadom.

A 3. tézis: Ez a nagy felületeken létrehozható alternatív template-kkel foglalkozik, mely a

kísérletek tanúsága szerint működik, tehát elfogadom.

A 4. tézis: A hajlítási kísérletekkel és az eredményes modulus meghatározásával foglalkozik.

A tézist elfogadom.

Az 5. tézis: A tézis a hajlításnak kitett struktúra elektronikus sávszerkezet paramétereinek

meghatározására irányul. A tézist elfogadom.

A 6. tézis: Si technológiával kompatibilis technika kialakítása taktilisérzékelő létrehozására,

továbbá ezek mérése. A tézist elfogadom.

A 7. tézis: Elsőként demonstrálta az inverz módon tervezett ZnO oszlopokkal létrehozott

fontonikus kristályt. A tézist elfogadom.

A munka nyilvános vitára bocsátását javaslom. Eredményes védés esetén a cím megítélését

támogatom.
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